
Chiarimento 1 

Con la presente si richiedono chiarimenti in merito ai requisiti di capacità tecnica e professionale di cui 
all'art. 8 del dell'avviso di indagine di mercato. 
Infatti per l'elenco dei servizi degli ultimi dieci anni si dice che "l'importo complessivo è almeno pari a 
n.2 volte l'importo stimato dei lavori per la rispettiva categoria". Nella tabella, l'importo indicato non 
rispetta la formula sopracitata. 
Lo stesso per i servizi di punta, per i quali l'importo complessivo di ogni categoria viene indicato almeno 
pari a 0,7 volte il valore della medesima, ma nella tabella il valore indicato non corrisponde. 

 

Risposta 

Nelle tabelle c’è un errore materiale, si rinvia all’avviso di errata corrige pubblicato nella sez. “Doc. di 
gara”. 

 

Chiarimento 2 

Si chiedono chiarimenti in merito agli importi delle opere suddivisi per categorie. 
Nel quadro economico, si legge che l'importo complessivo delle opere ammonta a 3.000.000,00 €. 
All'art. 8 dello Schema di avviso indagine di mercato, alla voce ELENCO DEI SERVIZI, si legge invece 
che le opere ammontano a 600.000,00 € per la categoria E.22 e a 4.000.000,00 € per la categoria 
S.04. 
Successivamente, alla voce SERVIZI DI PUNTA, le opere ammontano a 210.000,00 € per E.22 e a 
1.400.000,00 € per S.04. 
Si chiede quali siano gli importi esatti delle opere per le categorie E.22 e S.04, sulla base dei quali 
attestare il possesso dei requisiti per la partecipazione alla procedura. 
 

Risposta 
 

Come specificato nel Capitolato descrittivo e prestazionale all’art. 8, l’importo complessivo delle opere 
ammonta a euro 2.300.000,00. 
Per quanto concerne l’elenco dei servizi e i servizi di punta si rinvia all’avviso di errata corrige pubblicato 
nella sez. “Doc. di gara”. 

 

Chiarimento 3 

sulla documentazione di gara e sull'allegato per la dimostrazione dei requisiti si parla di fatturato 
globale degli ultimi 3 esercizi migliori degli ultimi 5 anni, ma alla fine dell'elaborato si chiede la somma 
dei valori medi di ogni componente dell'RTP. i 300.000 € di fatturato sono la somma dei 3 migliori anni di 
tutti i componenti il raggruppamento, giusto? o i 300.000 deve essere per ogni anno? 
 

Risposta 
 

Ai sensi dell’art. 9 co. 5 del Capitolato speciale descrittivo e prestazionale, nonché dell’art. 7 lett. D e 9 
dell’Avviso di indagine di mercato, il requisito del fatturato globale minimo per servizi di architettura e 
ingegneria è la somma dei migliori tre degli ultimi cinque esercizi finanziari disponibili antecedenti la data di 
pubblicazione del bando ed è quindi riferito agli esercizi finanziari 2018-2019-2020-2021-2022, per un 
importo minimo pari a € 300.000,00 e, in caso di RTI, tale requisito deve essere soddisfatto dal medesimo RTI 
nel suo complesso. 

 
Chiarimento 4 

1)Direttore operativo 

Si chiede se il professionista direttore operativo e contabile dei lavori facente parte del gruppo di lavoro in 
merito alle figure professionali richieste (così come indicato all'art.6 - requisiti di idoneità - lett. C. - pag.14 
dell'avviso indagine di mercato) possa essere anche un architetto avente laurea magistrale in architettura 



con anzianità di almeno 10 anni visto che la Legge consente alla stessa figura sia la progettazione delle 
strutture che il collaudo statico delle stesse; 

 

2)Presenza di un geologo 

Si chiede se nel gruppo di lavoro ci deve essere anche la figura di un geologo per la redazione della relazione 
geologica visto che tale servizio non è subappaltabile e sarebbe motivo di esclusione; 

 

3)FATTURATO 

Si chiede se il fatturato globale minimo relativo ai migliori tre degli ultimi cinque esercizi disponibili 
antecedenti la data di pubblicazione del bando (e quindi riferito agli anni 2023-2022-2021-2020-2019) 
scaturisce dalla media dei fatturati scelti (così come indicato nell'All.1.1_tabella dichiarazione requisiti 
professionali) e/o dalla loro somma (come indicato all'art.7-Requisiti di capacità economica e finanziaria-lett. 
D. a pag.15 dell'avviso indagine di mercato). Si chiede di chiarire tale discordanza. 

 
Risposta 

 

1) La figura richiesta per il Direttore operativo è quella specificata nel capitolato descrittivo e prestazionale 
all’art. 8 e dell’avviso di indagine di mercato all’art. 6 lett. c. 
  

Professionista direttore 
operativo e contabilità dei 
lavori  

Laurea magistrale in ingegneria Strutturale e Edile (settore civile); 
abilitazione all’esercizio della professione; iscrizione al relativo Ordine 
Professionale o ai registri previsti dalla rispettiva legislazione nazionale 
per gli operatori stranieri, con anzianità di almeno 10 anni 

 
Può essere anche un Architetto se in possesso dei seguenti requisiti: Laurea magistrale in architettura 
Strutturale e Edile (settore civile); abilitazione all’esercizio della professione; iscrizione al relativo Ordine 
Professionale o ai registri previsti dalla rispettiva legislazione nazionale per gli operatori stranieri, con 
anzianità di almeno 10 anni. 
 
2) La reazione geologica viene predisposta internamente dal Soggetto Attuatore pertanto non è richiesta la 
figura del professionista geologo ma solamente le figure indicate nel capitolato descrittivo e prestazionale 
all’art. 8 e dell’avviso di indagine di mercato all’art. 6 lett. c. 
  
3) Fatturato 

Il requisito del fatturato globale minimo per servizi di architettura e ingegneria è disciplinato dall’art. art. 9 
co. 5 del Capitolato speciale descrittivo e prestazionale nonché dall’art. 7 lett. D dell’Avviso di indagine di 
mercato e si riferisce alla somma dei migliori tre degli ultimi cinque esercizi. Si veda anche la risposta a quesito 
n. 3 

 


